

<p>مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی</p>	 <p>مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی</p>	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره اول مجتمع علامه طباطبایی		
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات میان نوبت دوم	امتحان درس: فارسی هشتم	
		شماره کلاس:	پایه: هشتم	زمان آزمون: ۶۰ دقیقه	تاریخ امتحان: چهارشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲	
		تعداد صفحات: ۲ صفحه		سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲		

بخش اول - معنی و مفهوم اشعار و نثرها را بنویسید. (هر مورد ۱ نمره)

۶ نمره	۱- خارکش پیری با دلق درشت / پشته‌ای خار همی برد به پشت پاسخ: پیرمرد خارکشی که لباس ضخیمی به تن داشت انبوهی از خارهای بیابان را بر پشت حمل می کرد.
	۲- به جهان خرم از آنم که جهان خرم از اوست / عاشقم بر همه عالم که همه عالم از اوست پاسخ: در این جهان خوشحال و شادمان هستم زیرا نشاط و شادمانی جهان را خداوند آفریده است؛ و عاشق این عالم هستم زیرا که همه عالم را خداوند آفریده است.
	۳- استعمال توتون و تنباکو، در حکم محاربه با امام زمان است. پاسخ: استفاده از توتون و تنباکو مثل جنگیدن با امام زمان است.
	۴- و آن که حبّ وطن نداشت به دل / مرده زان خوب تر به باور من پاسخ: کسی که به وطنش عشق و علاقه‌ای نداشته باشد، به عقیده من مرده از آن بهتر است.
	۵- ای هدهد صبا به سبا می فرستمت / بنگر که از کجا به کجا می فرستمت پاسخ: ای باد صبا تو را مانند هدهد به سرزمین سبا می فرستم، نگاه کن که از چه جایگاهی به کجا می فرستمت.
	۶- ستاره‌ای بدرخشید و ماه مجلس شد / دل رمیده‌ی ما را انیس و مونس شد پاسخ: ستاره‌ای درخشید و باعث روشنی مجلس ما شد و هم‌نشین دل آشفته ما شد.

بخش دوم - معنی واژگانی که زیر آنها خط کشیده شده است را بنویسید. (هر مورد ۵/۰ نمره)

۲ نمره	۷- خیل عظیم نوجوانان و جوانان گروه، دسته	۸- ای آفتاب شمایل دریا دل چهره، شکل
	۹- حد من نیست ثنایت گفتن ستایش	۱۰- ای رویین تن متواضع فروتن

بخش سوم - درک متن (هر مورد ۵/۰ نمره)

۲ نمره	با توجه به دو بیت زیر، به سوالات پاسخ دهید: «پیر گفتا که چه عزّت زین به؟ / که نیام بر در تو بالین نه کای فلان چاشت بده یا شامم / نان و آبی که خورم و آشامم»
	۱۱- پیر، عزت را در چه چیزی می‌داند؟ نیازمند نبودن به کسی
	۱۲- چه رابطه‌ی معنایی بین «چاشت» و «شام» وجود دارد؟ تناسب (مراعات نظیر)
	۱۳- « که نیام بر در تو بالین نه» کنایه از چیست؟ کنایه از محتاج کسی نبودن
۱۴- این دو بیت در چه قالبی سروده شده است؟ مثنوی	

بخش چهارم - دانش های زبانی و ادبی

۱ نمره	۱۵- نقش واژه های مشخص شده را بنویسید. «ستاره‌ای بدرخشید و ماه مجلس شد / دل رمیده‌ی ما را انیس و مونس شد»
	نهاد مسند صفت متمم
۷۵/۰ نمره	۱۶- هسته و نوع وابسته را در عبارت زیر مشخص کنید. «آن قهرمان شجاع» آن: وابسته پیشین(صفت اشاره) - قهرمان(هسته) - شجاع:وابسته پسین(صفت بیانی)

نمره ۰/۷۵	۱۷- یک گروه اسمی طبق الگوی « صفت شمارشی + هسته + صفت بیانی » بنویسید. دو دانش آموز باهوش
نمره ۱	۱۸- با توجه به بیت زیر، به سؤالات پاسخ دهید. «آمد آن شکرگزاریش به گوش / گفت کای پیر خرف گشته، خموش» الف) نغمه‌ی حروف به کار رفته در بیت را مشخص کنید؟ واج آرایی (ش) ب) در بیت یک «ترکیب وصفی» مشخص کنید؟ پیر خرف
نمره ۱	۱۹- تعداد جملات بیت زیر را مشخص کنید. ۳ جمله «نام نیکو گر بماند ز آدمی / / به / کزو ماند سرای زرنگار»
نمره ۰/۵	۲۰- تشبیه به کار رفته در متن زیر را مشخص کنید. «شنیده‌ها را بر کاغذ ذهن می‌نوشت و در دل تکرار می‌کرد.» اضافه تشبیهی
نمره ۱	۲۱- جناس و نوع جناس به کار رفته در بیت زیر را مشخص کنید. « ای هدهد صبا به سبا می فرستمت / بنگر که از کجا به کجا می فرستمت » جناس ناقص اختلافی
نمره ۰/۵	۲۲- در عبارت «ایران سرافراز هرگز رنگ نباخت»، رنگ نباختن کنایه از چیست؟ کنایه از نترسیدن
نمره ۱	۲۳- تفاوت معنایی واژه‌ی مشخص شده را در گذشته و امروز بنویسید. «خار بر پشت، زنی زین سان گام / دولت چیست؟ عزیزیت کدام؟» پاسخ: در گذشته به معنی: سعادت - معنای امروز: مجموعه افرادی که کشور را اداره می‌کنند.
نمره ۰/۵	۲۴- دو مورد از مهم‌ترین مثنوی‌های فارسی را نام ببرید؟ شاهنامه - بوستان - مثنوی معنوی

بخش پنجم - تاریخ ادبیات (هر مورد ۰/۵ نمره)

	۲۵- جدول زیر را کامل کنید.	
نمره ۲	اثر	نویسنده / شاعر
	بهارستان	جامی
	امیر کبیر	فرهاد حسن زاده
	از این ستاره تا آن ستاره / از آسمان سبز / دری به خانه خورشید	سلمان هراتی
	رساله قشیریه	ابوالفاسم قشیری
نمره ۲۰	مجموع نمرات	

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/eighth یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سوالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مجتمع فرهنگی، آموزشی
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی